УТВЕРЖДАЮ
                                                                        Заместитель председателя
Консультативного совета
_________________ Е.П. Данильева
                                                                                                             «14» октября 2021 г.

                                                                      ПРОТОКОЛ
 заседания Консультативного совета Кемского муниципального района.

Председательствовал:
	Данильева Е.П.           -

	заместитель главы администрации Кемского муниципального района Республики Карелия, заместитель председателя Консультативного совета;

Присутствовали члены Консультативного совета:
	Незеленникова В.В.    -
	специалист первой категории отдела по социальным вопросам
администрации Кемского муниципального района, секретарь          Консультативного совета;

	Плеханов А.М.            -

	начальник отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кемского муниципального района;

	Данильева Ю.В.          -
	руководитель общества карельской культуры «Руско» (по согласованию)

	Бородушкина О.В.      -

	и.о. начальника Муниципального казенного учреждения «Управление образования» Кемского муниципального района;

	Ульяновская Т.В.        -
	начальник отдела ЗАГС Кемского района Управления ЗАГС Республики Карелия (по согласованию);

	Якушов В.И.               -

	настоятель МРО «Евангелическо-Лютеранский приход г. Кемь
(по согласованию);

	Коптев А.Е.                 -
	главный редактор общественно- политической газеты Кемского района «Советское Беломорье»;

	Иванова Н.Н.              -
	начальник МКУ Кемского УКиС.

Приглашенные: Самукова И.В., Евтехов А.А.
Отсутствовали по уважительной причине: Антонова Н.А., Васильков М.П., Коломеец Н.Д., Логинова С.В.

Повестка Консультативного совета:

1. Об осуществлении профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации различных демографических групп безработных граждан профессиям и специальностям с целью занятости, и минимизации риска экстремистских проявлений.
(Самукова И.В.) (доклад прилагается)
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию докладчика и продолжить работу в данном направлении.
2. Об организации и проведении мероприятий, направленных на сохранение и развитие национальной культуры народов, проживающих на территории Кемского муниципального района. (Иванова Н.Н.) (доклад прилагается)
РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию докладчика и продолжить работу в данном направлении.
3. О деятельности учреждений культуры в сфере поддержки языков и традиционной культуры коренных народов Республики Карелия. (Иванова Н.Н.) (доклад прилагается)
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию докладчика и продолжить работу в данном направлении.

4. О проведении научно-практических конференций и семинаров по разъяснению методических основ профилактики экстремистской деятельности. (Бородушкина О.В.) (доклад прилагается)
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию докладчика и продолжить работу в данном направлении.
4.2. И.о. начальника Бородушкиной О.В. представить подробную информацию о проведении научно-практических конференций и семинаров в образовательных организация Кемского муниципального района за истекший период 2021 года.
Срок: до 25.12.2021 г.
4.3. и.о. начальника Бородушкиной О.В. проведение семинаров с руководителями по разъяснению методических основ профилактики экстремистской деятельности.
Срок: до 25.12.2021 г.
[bookmark: _GoBack]5. Об изучении карельского и финского языков, предметов этнокультурной направленности в организациях дошкольного, общего образования в Кемском муниципальном районе. (Бородушкина О.В.) (доклад прилагается)
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению информацию докладчика и продолжить работу в данном направлении.
5.2. И.о. начальника Бородушкиной О.В. сообщить секретарю Межведомственной комиссии, ФИО руководителя программы по изучению финского языка «Карельская горница».
Срок: до 15.10.2021 г.
       6. Доклад настоятеля «Евангелическо- Лютеранского» прихода Якушова В.И.
Установить памятник жертвам политических репрессий.
Решили:
6.1. Вопрос по установке и месте положения данного памятного знака вынести на общественное обсуждение (провести опрос жителей г. Кемь).
Срок: до 30.01.2022 г.

Протокол вела                                                                                                           В.В. Незеленникова